f. 9r Indictione prima mense(a) iunii die VII.
Testes: Laurentius Guarsellona, Paulus Bocche marmorarius de regione Pinee, Petronus Quatracie,
Iacobellus Marronis de regione Sancti Eustachii, Paulus de Facta de regione Pinee, Paulus filius Richeze de
regione Columpne et Cola iudeus de regione Sancti Eustachii.
In presentia mei notarii et testium etc. Ego Laurentius filius olim Nicolai de Mutis de regione Campimartis(b),
sanus quidem corpore mente et coscientia pura, timens future mortis periculum, nollens discedere intestatus
idcirco constitutus coram Paulo de Seromanis notario et VII supradictis testibus ad hec specialiter vocatis et
rogatis, hunc nuncupativum testamentum, quod iure civili dicitur sine scripto, facere cupio in quo quidem
meo testamento mihi heredes istituo Ceciliam, Anthonium, Iohannem, Vannotiam et Ritolam, filios et filias
meas, quibus relinquo omnia bona mea mobilia et inmobilia presentia et futura iura et actiones pro equali
portione, preter infrascripta legata, que volo ad executionem mandari per infrascriptos meos executores post
mortem meam. Volo tamen et mando quod si aliqua dictarum filiarum mearum feminarum, quocumque
tempore sine legitimis filiis moriretur, quod moriatur dictis filiis meis

f. 9v masculis et cuilibet ipsorum pro equali portione et quod in hiis unus dictorum filiorum meorum sucedat
alteri. Et si aliquis dictorum filiorum masculinorum, quocumque tempore sine legitimis filiis moriretur, quod
moriatur alteri filio meo masculo et si ambo sine legitimis filiis morirentur, existentibus dictis filiabus meis
vel aliqua ipsorum non numptis vel monachatis, quod moriatur dictis filiabus meis non numptis vel
monachatis in XXV libris provisinorum pro qualibet ipsarum non nupta, in toto residuo bonorum meorum
moriatur pro anima mea et defuntorum meorum secundum modum infrascriptum. In primis, in medietate
omnium bonorum meorum volo quod moriantur pro reparatione ecclesie Lateranensis, exceptis domibus

55

meis, quas habito, quas si, ut dictum est, relinquo ecclesie Sancte Cecilie de Mutis. Item in medietate alterius
medietatis bonorum meorum volo quod moriantur pro reparatione et agumento ecclesie Sancti Iacobi de
Septingiano, alia(c) vero pars volo quod vendatur per infrascriptos meos executores et detur pauperibus et
miserabilibus personis pro anima mea et defuntorum meorum. Item relinquo de bonis meis pro incertis male
ablatis triginta libras provisinorum, dandis et distribuendis per executores meos prout melius visum fuerit.
Item relinquo de bonis meis ecclesie Sancte Cecilie de Mutis pro reparatione dicte ecclesie XV libras
provisinorum. Item relinquo pro C missis cantandis statim

f. 10r post mortem meam decem libras provisinorum. Item relinquo Cecchole, uxori mee, dotem suam et iura sua
dotalia et si post mortem meam cum filiis meis caste et honeste stare et sedere voluerit ac vitam servare
vidualem, sit domina et dominatris omnium bonorum meorum mobilium et inmobilium toto tempore vite sue
et quod dicti filii mei sibi obedire teneantur et si aliquis dictorum filiorum meorum contra eius mandatum
venire aliqualiter atentaret cadat a meo relicto et ab hereditate sua. Item relinquo dicte Cecchole, uxori mee,
sedium et habitationem perpetuam in domibus meis, quas nunc habito, positis in regione Campimartis, inter
suos confines, et usum et usitationem in dictis domibus meis toto tempore vite sue dum vidua stare et sedere
voluerit. Item relinquo dicte Cecchole, uxori mee, usufructum omnium bonorum meorum toto tempore vite
sue dum vidua stare et sedere voluerit, alioquin si ad secunda vota transire voluerit sibi relinquo, ut dictum
est, tantummodum dotem suam et iura dotalia. Et hoc est ultimum meum testamentum et mea ultima
volumptas per quod casso et irrito et anullo omne aliud testamentum per me actenus factum et per
quemcumque notarium scriptum et istud semper firmum habere et manere volo et mando quod,

f. 10v si non valeret iure testamenti valeat iure codicellorum vel donationis causa mortis et omni via et modo
quibus melius valere potest. Executores huius mei testamenti et mee ultime voluntatis facio constituisco et
ordino venerabilem virum dominum fratem Iohannem de Pinciaronibus ordinis heremitorum, Coptum filium
olim Cecchi Andree(d) Ricardi, Rentium Iacobutii et dictam Ceccholam, uxorem meam, Tutium Lucidum et
dominam Agnetem uxorem olim Butii Nicolai de Bulgaminis, quibus et cuilibet ipsorum do et concedo
plenam licentiam et liberam potestatem bona mea omnia ubicumque reperirentur capiendi retinendi
arrestandi et de eis faciendi quicquid eis melius visum fuerit pro executione predicta etc.
(a) Ripetuto “mense”   (b) Depennato “licet”   (c) Depennato il segno d’abbreviazione per “aliam”   (d) Depennato “ Cecchi”.

8. 1363, giugno 9
Lorenzo figlio del defunto Nicola Capzoli del rione Campitelli e della contrada Ascesa Proti detta un
codicillo nel quale conferma il testamento, rogato dal notaio Giordano de Zappis, con alcune correzioni ed
integrazioni.
Dispone che l’abbigliamento verde, con tunica, guarnacca e cappa, già assegnato in altro modo, sia invece
venduto dagli esecutori testamentari e il ricavato sia dato, a suffragio della sua anima, ai poveri ed alle
persone degne di compassione.
Lascia una cintura piccola d’argento, che circonda l’immagine della Vergine Maria nella sua casa, affinché si
possa recintare l’immagine della beata Maria nella chiesa di S. Maria della Strada, a suffragio della sua
anima e della sorella, scomparsa di recente.
Lascia a ciascuno degli esecutori testamentari, indicati nel testamento, 100 solidi di provisini del senato; ai
figli del notaio Tuzio di Buzio Valle del rione Campitelli 25 libbre di provisini; a Luca di Ceccolello Cafari
del rione Pigna 10 libbre di provisini; alla moglie Caterina un’acquareccia di olio.
Conferma infine gli esecutori testamentari già indicati nel testamento.

Indictione prima mense iunii die VIIII.
Testes: Cola Capudmagestro, Rentius Satullus, Andreas della Valle, Petrus Paulini de contrata Ascese Proti
et magister Ballus calsolarius de regione Campitelli.
In presentia mei notarii et testium etc. Ego Laurentius filius olim Nicolai Capzoli de regione Campitelli et
contrada Ascese Proti, licet infirmus corpore tamen mente sanus et conscientia pura, timens future

f. 11r mortis periculum facio codicillum per quod confirmo testamentum, per me atenus factum et scriptum per
Iordanum de Zappis publicum notarium, in omnibus suis tenoribus et articulis, tamen corrigo dictum meum
testamentum in hunc modum, videlicet. In primis volo et mando quod rauba mea de viride, videlicet tunica,
guarnachia et capa, vendatur per executores meos, in meo testamento iam dicto scripto per Iordanum de
Zappis notarium contentos, et detur per ipsos meos executores, pro anima mea, pauperibus et miserabilibus
personis, prout melius visum fuerit, non obstante quod in dicto meo testamento dicta rauba alteri appareret
relicta, quod relictum factum per me de dicta rauba expresse revoco et anullo. Item relinquo illam corregiam
de argento parvam ad filum, que est cinta inmagini Virginis Marie de domo mea, quod(a) cingatur et
apponatur inmagini beate Marie, que est in ecclesie Sancte Marie della Strada pro anima mea et dudum
sororis mee. Item relinquo, pro anima mea, executoribus meis in meo testamento contentis, pro eorum labore,
centum solidos provisinorum pro quolibet ipsorum. Item relinquo filiis Tutii Butii Valle notarii de regione
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Campitelli, pro anima mea, XXV libras provisinorum de bonis meis. Item relinquo Luce filio Ceccholelli
Cafari de regione Pinee

f. 11v de bonis meis, pro anima mea, decem libras provisinorum. Item relinquo Catherine, uxori mee, unam
aquaritiam olei pro anima mea. Omnia alia bona mea, que in dicto meo testamento scripto non apparerent seu
relicta, relinquo et volo quod dentur et distribuantur per dictos meos executores in dicto meo testamento
contentos, pro anima mea, prout eis melius visum fuerit et hoc est ultimum meum codicillum etc. Item
confirmo et acepto illos executores quos scribi feci in dicto meo testamento, quibus do plenam licentiam etc.
quod codicillum valere volo et mando omni modo et via quibus melius valere potest etc.
(a) Depennato s.

9.  1363, giugno 9
Cecco figlio del defunto Nicola Marronis del rione Pigna, davanti al notaio Paolo de Seromanis, fa
testamento e nomina erede il figlio Giannuzio al quale lascia tutti i suoi beni mobili ed immobili, ad
eccezione dei legati, affidati agli esecutori testamentari.
Lascia alla moglie Caterina la dote, i diritti dotali e 50 libbre di provisini del senato e, se chiederà altri beni,
decadrà dal lascito.
Lascia alla chiesa di S. Giovanni in Laterano per la riparazione dell’edificio sacro 7 vacche e 7 vitelli.
Dispone che se il figlio Giannuzio morisse senza figli l’eredità sarà utilizzata, a suffragio della sua anima, in
questo modo: a Lorenzo figlio del defunto Giovanni di Carlo 25 libbre di provisini del senato; alla sorella
Ceccola, monaca del monastero di S. Ciriaco di Roma, una tunica, un mantello ed un pelliccione del valore
di 30 libbre di provisini; alla moglie Caterina gli indumenti ed i nastri valvate; alla madre Francesca vedova
di Nicola Marronis 25 libbre di provisini e 3 fiorini da consegnare subito dopo la sua morte; alla sorella
Vannozia vedova di Giovanni di Carlo 2 fiorini d’oro da consegnare subito dopo la sua morte. Dispone
ancora che gli altri beni siano lasciati alla chiesa di S. Giovanni in Laterano per la riparazione dell’edificio
sacro.
Nomina esecutori testamentari il prete Guglielmo rettore della chiesa di S. Stefano di Pigna, la madre
Francesca e l’orefice Sclavo di Giovanni del rione Pigna.

Indictione prima mense iunii die VIIIIo.
Testes: Petrus et Iohannes, germani frates, filii olim Nicolai Andree de Aniballis, Iohannes Cafari, Tucius
Marcutii, Nucius Brenda alias dictus Campilgia, Petrus de Reate et Tucius Nicolai Brende omnes de regione
Pinee.
In presentia mei notarii et testium etc. Ego Cecchus filius olim Nicolai Marronis de regione Pinee, licet
infirmus corpore tamen mente sanus et conscientia pura, timens future mortis periculum nollens de

f. 12r cedere intestatus, idcirco constitutus coram me notario infrascripto, hunc nuncupativum testamentum, quod
iure civili dicitur sine scripto, facere cupio in quo quidem meo testamento mihi heredem istituo Iannutium
filium meum, cui relinquo omnia bona mea mobilia et inmobilia iura et actiones preter infrascripta legata,
que volo ad executionem mandari per infrascriptos meos executores. Item relinquo Catherine, uxori mee,
dotem suam et iura sua dotalia et ultra dotem suam L libras provisinorum et eam conteptam facio, ita quod de
bonis meis nec in bonis meis plus petere non possit aliquo colore quesito et si plus peteret cadat a dicto meo
relicto.Item relinquo ecclesie Sancti Iohannis de Laterano pro reparatione dicte ecclesie de vaccis meis, pro
anima mea., septem vaccas cum VII vitellis.Item volo et mando quod si dictus Iannutius, filius meus,
quocumque tempore, sine legitimis filiis moriretur, quod moriantur pro anima mea, in hunc modum. In
primis relinquo, si dictus(a) Iannutius moriretur sine legitimis filiis, Laurentio filio olim Iohannis Carli XXV
libras provisinorum pro anima mea.Item relinquo, si dictus Iannutius moriretur ut supra, Cecchole, sorori

f. 12v mee, moniali monasterii Sancti Ciriaci de Urbe unam tunicam, unum mantellum et unum pelliccionem
valoris triginta librarum provisinorum. Item relinquo, si ut dictum est, dicte Catherine, uxori mee, pannos
suos vestitorios et zaganas valvatas. Item relinquo de bonis meis, si ut dictum est, dictus filius meus sine
legitimis filiis moriretur, domine Francisce uxori olim Nicolai Marronis, patris mei, XXV libras
provisinorum. Item relinquo de bonis meis, dicte domine Francisce tres florenos auri solvendos eidem statim
post mortem meam. Item relinquo Vannotie, sorori mee, uxori olim Iohannis Carli duos florenos auri, quos
eidem dare et assignare volo statim post mortem meam. Cetera alia bona mea, si dictus Iannutius moriretur
sine legitimis filiis ut supra, relinquo ecclesie Sancti lohannis de Laterano pro reparatione ipsius ecclesie(b).
Executores huius mei testamenti et mee ultime voluntatis facio constituisco et ordino discretum virum
dominum presbiterum Guilielmum rectorem ecclesie Sancti Stephani de Pinea, dominam Franciscam
prelibatam et Sclavum Iohannis Cinthei aurificem de regione Pinee et quemlibet ipsorum quibus et cuilibet
ipsorum do et concedo plenam et liberam potestatem bona mea omnia capiendi etc.
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f. 13r et ad executionem mictendi omnia supradicta et hoc est ultimum meum testamentum etc. quod valere volo et
mando tam iure testamenti quam iure codicilli et donationis causa mortis et omni modo et iure quibus melius
valere potest, etc.
(a) Depennato “Laurentius”   (a) Depennato “ et hoc est ul”.